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ÚVOD

Tato práce je zpracována na téma „Podpora podnikání pro malé a střední podniky“. Malé

a střední podniky jsou důležitou součástí národního hospodářství. Díky nim mají občané

možnost zahájit svou podnikatelskou činnost a seberealizovat se. Tyto podniky jsou velmi

významně propojeny s regionem, ve kterém mají svou působnost a ovlivňují větší firmy.

Důležité jsou také z toho důvodu, že se podílí na snížení nezaměstnanosti v daném regionu.

Malé a střední podniky mají vliv na společnost a ekonomiku. Důležitým přínosem pro

společnost je reprezentování regionu. Jednotlivci mají díky malým a středním podnikům

možnost svého vlastního rozvoje, což je podstatný faktor pro sebevědomí jedince.

Cílem této práce je na základě nastudování odborné literatury a internetových zdrojů popsat

obecnou podstatu a význam podnikání. Zjistit možnosti podpory podnikání a dotační

příležitosti pro malé a střední podniky. Charakterizovat vybraný podnik a určit druhy podpor,

které by podnik mohl čerpat. V poslední části práce vytvořit návrh žádosti o dotační podporu

založenou na konkrétním záměru, kterým je modernizace nemovitosti.

Úvod této práce je věnován podnikání jako takovému. Za pomoci literární rešerše odborné

literatury je teoreticky zhodnocen význam a podstata podnikání. Charakterizovány důvody

podnikání a osobnostní předpoklady úspěšného podnikatele. V další části jsou uvedeny

možnosti podpory podnikání pro malé a střední podniky. Popsáno poskytnutí prostředků

z veřejných zdrojů a dotací a návratné finanční výpomoci získané ze státního rozpočtu

a strukturální fondy. V další kapitole je charakterizován vybraný podnik, kterým je firma

Proexpo reklama s. r. o., což je menší rodinná firma se sídlem v Třemošné, která se zabývá

výrobou reklamy, stavbou výstavních expozic na veletrzích a pronájem skladovacích prostor.

Pro tento podnik jsou vybrány vyhovující možnosti podpory a stručně vyhodnoceny jejich

klady, případně zápory. V závěru práce je následně zpracován návrh žádosti o dotační

podporu pro firmu Proexpo reklama s. r. o.
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1 Podnikání

Podnikání má celou řadu interpretací. Z hlediska ekonomického se jedná o zapojení

ekonomických zdrojů a jiných činností takovým způsobem, aby došlo k růstu jejich původní

hodnoty. Jedná se o dynamický proces tvorby přidané hodnoty. Psychologické pojetí uvádí,

že je to činnost, která je motivována potřebou něčeho dosáhnout, něco získat nebo si něco

zkusit či splnit. Je to prostředek k seberealizaci. Sociologické pojetí charakterizuje podnikání

jako proces tvorby blahobytu pro všechny účastníky, a to prostřednictvím hledání cesty

k lepšímu využití zdrojů, tvorbou pracovních míst nebo příležitostí. Z hlediska právního je to

soustavná a samostatná výdělečná činnost, která je realizována za účelem dosažení zisku, na

vlastní zodpovědnost a pod vlastním jménem podnikatele. (Veber, Srpová, & kol., 2012, str.

14)

Pro úspěch v podnikání je důležité mít určité osobnostní předpoklady. Úspěch je založen

především na kombinaci různých vlastností, zdrojů a vnějších faktorech, jelikož vybudovat

úspěšný podnik určitou dobu trvá. K podstatným charakterovým rysům podnikatelů se řadí

trpělivost, cílevědomost, ale také schopnost umět se rozhodnout v konkrétní situaci.

Rozhodování musí být rychlé, i když bývá mnohdy ve stresu, s nedostatkem informací

a obrovskou zodpovědností za konečný výsledek. Vždy je podstatné, aby se podnikatel

dokázal smířit s tím, že všechna rozhodnutí nemusí být nutně správná. Podnikatel by se neměl

nechat odradit neúspěchem, měl by se poučit a umět přicházet s novými nápady. Podnikání

s sebou nese schopnost vidět příležitosti a umět je využít, řešit systematicky vzniklé

problémy, být aktivní, kreativní a aplikovat nové postupy do praxe. (Šafrová, 2019, stránky

16 - 18)

1.1 Důvody podnikání

Každý, kdo má zájem podnikat, by měl pečlivě zvážit, zda tuto činnost zahájí či nikoliv.

Status podnikatele s sebou však nese celou řadu pozitivních, ale i negativních důsledků. Právě

tyto důsledky by měl každý pečlivě zvážit, promyslet a zhodnotit. V rámci podnikání je

důležité vynaložit určité náklady, jež mohou být nenávratně pryč, pokud se podnikání nezdaří.

Kromě toho může také nastat situace, kdy dojde k psychické újmě, poškození prestiže, atd.

(Veber, Srpová, & kol., 2012, str. 46)
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Důvody pro zahájení podnikání mohou být různé, a to například: (Veber, Srpová, & kol.,

2012, stránky 48 - 49)

• pocit, že podnikání je poslední naděje sebezáchovy,

• originální myšlenky,

• touha zkusit něco nového,

• vstup na trh s jedinečným produktem.

Důvody podnikání v zahraničí

Důvody, které směřují k rozšíření podnikatelských činností do ciziny, je možné vidět

v umístění produktů či služeb na nové trhy s cílem, že tyto trhy navýší odbytové možnosti

firmy. Jestliže dojde k znesnadnění přímých exportů (například z důvodu celních bariér), tak

může nastat situace, že budou vybudovány místní montážní závody či místní provozy. Tvorbu

místních provozních jednotek mohou motivovat i výhodné provozní náklady (např. levnější

suroviny, pracovní síla, nižší logistické náklady, atd.). Důvodem expanze na zahraniční trhy

může být také rozšíření know-how, se kterým disponuje mateřská firma a jeho poskytnutí

z důvodu rozběhnutí či zavedení výroby v zahraničí.

Důležitou otázku, kterou si musí podnikatel položit, je výběr teritoria, na něž chce s ohledem

na zahraniční expanzi firma vstoupit. V této souvislosti se musí zvážit stabilita politického či

ekonomického prostředí, dále logistická dostupnost trhů, podnikatelské prostředí, velikost

potenciálního trhu, prostor pro předmět činností, se kterými bude expandující firma na trh

vstupovat, dále úroveň národního patriotismu, konkurence na trhu, předpoklady pro rozvoj

podnikatelských činností, zdroje a dispozice pro expanzi, překážky či přednosti konkrétního

teritoria (např. jazykové bariéry, etnická specifika, specifické klimatické podmínky, atd.).

(Veber, Srpová, & kol., 2012, stránky 63 - 64)

1.2 Význam podnikání

Podnikání nemusí znamenat jen založení nové firmy. Může se jednat i o identifikaci, ocenění

či uchopení příležitosti. Podnikání je velmi důležité pro všechny firmy, a to bez ohledu na

velikost, formu podnikání, atd. Podnikat se začíná především z toho důvodu, že vidí

podnikatel příležitost na trhu. Podnikat může člověk sám nebo se svými spolupracovníky.

Pokud je daná příležitost správně uchopena, tak začíná firma růst. (Veber, Srpová, & kol.,

2012, str. 16)
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Podnikání je v České republice velmi oblíbené. Zejména mladí lidé považují podnikání nejen

za cestu k získání finančních prostředků, ale také za způsob, jakým je možné využít svůj

potenciál a žít spokojený život. Podnikání má obrovský význam pro společnost, a to protože

přispívá k hospodářskému růstu a tvorbě pracovních míst. Především nově vzniklé firmy se

z velké části podílí na hospodářském růstu a vytváření nových pracovních příležitostí. Nutno

však podotknout, že i živnostenské podnikání má podíl na snížení nezaměstnanosti a udržení

zdravých pracovních návyků. (Srpová & kol., Začínáme podnikat: s případovými studiemi

začínajících podnikatelů, Praha, stránky 16 - 17)

Podnikání je také velmi důležité pro konkurenceschopnost. Tvoří se díky němu inovace

a různé technologické změny. Právě proto mají vliv nové podnikatelské iniciativy na vyšší

produktivitu, snaží se zvýšit konkurenční tlak a donutit další firmy k tomu, aby zareagovaly

vylepšením účinnosti či zaváděním inovací. Podnikání dává zákazníkům možnost volby ve

spotřebě, ovlivňuje optimalizaci cen a snaží se zabránit sklonům k monopolu. (Srpová & kol.,

Začínáme podnikat: s případovými studiemi začínajících podnikatelů, Praha, stránky 16 - 17)

Podnikání napomáhá k tvorbě a využití lidského a intelektuálního kapitálu. Činnost lidí,

přijímání rizik a odpovědnosti, učení se poznatkům, různým způsobům myšlení a jednání, se


[…]


CELKEM 130 000 Kč 15 000 Kč 115 000 Kč
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Rekonstrukce

V tabulce 4 jsou uvedeny výdaje, které se předpokládají na rekonstrukci objektu.

Tabulka 4 – Výdaje na rekonstrukci

Výdaje Cena v Kč Dotace Vlastní zdroje

Nové rozvody elektroinstalace 100 000 Kč 45 000 Kč 55 000 Kč

Topení 60 000 Kč 27 000 Kč 33 000 Kč

Rozvody vody a odpadů WC 10 000 Kč 4 500 Kč 5 500 Kč

Koupelna 58 000 Kč 26 100 Kč 31 900 Kč

WC 50 000 Kč 22 500 Kč 27 500 Kč

Bourání, příčky 140 000 Kč 63 000 Kč 77 000 Kč

Okna 100 000 Kč 45 000 Kč 55 000 Kč

Dveře 50 000 Kč 22 500 Kč 27 500 Kč

Omítky, výmalba 190 000 Kč 85 500 Kč 104 500 Kč

Přístavba skladu 100 m2 1 000 000 Kč 450 000 Kč 550 000 Kč

Střecha 600 000 Kč 270 000 Kč 330 000 Kč

CELKEM 2 358 000 Kč 1 061 100 Kč 1 296 900 Kč

Celkové výdaje: 2 488 000 Kč

Dotace: 1 076 100 Kč

Vlastní zdroje: 1 411 900 Kč

5.2 Schválení dotace

Pro tento projekt byl vybrán program Nemovitosti z Operačního programu Podnikání

a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK). Tento program byl vybrán z důvodu, že

společnost Proexpo reklama s. r. o. již delší dobu zvažuje rekonstrukci a rozšíření stávajících

prostor, což program Nemovitosti podporuje. Tento program poskytuje dotaci pro malé

podniky ve výši 45% z vynaložených výdajů na projekt. Avšak minimálně 1 milion Kč.

Maximální výše dotace je 70 milionů Kč na jeden projekt.

Pro získání dotace musí žadatel zahájit stavební práce až po podání žádosti o dotaci. Pokud je

žádost schválena, čerpání dotace probíhá až po ukončení projektu a doložení vynaložených

výdajů žadatelem.
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ZÁVĚR

Tento text se zaměřoval na téma „Podpora podnikání pro malé a střední podniky“. Malé

a střední podniky hrají na trhu podstatnou roli. Věnují se aktivitám, které nejsou pro velké

firmy tak atraktivní, a tak vyplňují určité vzniklé mezery na trhu. Malé a střední podniky jsou

podstatnými partnery velkých firem, jež čím dál více svých aktivit přenáší na další

podnikatelské subjekty. Pro tyto firmy je mnohem jednodušší, když si některé služby nakoupí

od menších firem. Malé a střední firmy tak tvoří významnou subdodavatelskou síť pro větší

podniky a současně jsou také stabilizačními prvky společnosti i ekonomiky. Jejich přínosem

je, že dávají lidem pracovní příležitosti, dokážou navíc s klienty či zákazníky mnohem lépe

komunikovat než velká firma, a také se přizpůsobovat aktuálním potřebám.

Text měl za cíl, na základě odborné literatury a internetových zdrojů vyhodnotit podstatu

podnikání, popsat důvody podnikání a význam podnikání. Kromě toho vyhledat možnosti

podpory podnikání pro malé a střední podniky. Charakterizovat, jakým způsobem jsou

poskytnuty prostředky z veřejných zdrojů a dotací, které byly získány ze státního rozpočtu

nebo strukturálních fondů. Následně byly nalezeny možnosti podpory pro podnik Proexpo

reklama s.r.o. a vyhodnoceny jejich klady a zápory. Zde byl vybrán program Nemovitosti,

který se zaměřuje na rekonstrukci stávající infrastruktury. Na základě tohoto programu byl

zpracován návrh žádosti o dotační podporu pro tuto firmu.
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ABSTRAKT

Běžel, P. (2021). Podpora podnikání pro malé a střední podniky (Bakalářská práce)

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podpora podnikání, podpora, dotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou podpory podnikání malých a středních podniků

a poskytuje základní přehled možností podpory pro tyto podniky. V teoretické části je za

pomoci literární rešerše literatury různých autorů nejdříve popsána samotná podstata, význam

podnikání a jeho důvody. Dále jsou zpracovány možnosti podpory podnikání pro malé

a střední podniky, jako je například poskytování prostředků z veřejných zdrojů, dotace

a návratné finanční výpomoci a strukturální fondy. Praktická část je věnována projektu

konkrétní podpory. V této části je charakterizován podnik Proexpo reklama s.r.o., dále jsou

analyzovány druhy podpory vyhovující pro tento podnik. Jsou popsány klady a zápory

jednotlivých podpor. V poslední části je zpracován návrh žádosti o dotační podporu na

základě konkrétního záměru podniku.

ABSTRACT

Běžel, P. (2021). Business Support for Small and Medium-sized Companies (Bachelor

Thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Keywords: business support, support

The bachelor thesis deals with the issue of business support for small and medium-sized

enterprises and provides a basic overview of support options for these enterprises. In

the theoretical part, with the help of a literature search of various authors, the very essence,

the meaning of entrepreneurship and its reasons are first described. It then discusses

the possibilities of supporting entrepreneurship for SMEs, such as public funding, grants and

repayable financial assistance and structural funds. The practical part is devoted to a specific

support project. In this part, the enterprise Proexpo reklama s.r.o. is characterised and

the types of support suitable for this enterprise are analysed. The pros and cons of each

support are described. In the last part, a draft application for subsidy support is prepared on

the basis of a specific project of the enterprise.