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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabývá zmapováním možností podpory malého a středního podnikání v České

republice a zpracováním návrhu žádosti o dotační podporu pro zvolený podnik. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy související s obsahem práce a sepsány jednotlivé možnosti podpory pro

malé a střední podniky. Následuje charakteristika podniku Proexpo reklama s. r. o., pro který autor

vybral a doporučil některé možné druhy finanční podpory. Stěžejní část práce je zaměřena na

zpracování návrhu žádosti o dotační podporu z programu Nemovitosti, který byl vyhlášen v rámci

operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Žádost je podrobně a přehledně

zpracována a doplněna o analýzu jednotlivých rizik. Z formálního hlediska se lze pozastavit pouze nad
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

psaním kurzívou názvu kapitoly 4.2.1. V teoretické části bych doporučila využít více literárních

zdrojů. Celkově byl obsah bakalářské práce vhodně zpracován a bylo dosaženo stanovených cílů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jakým budete zajišťovat udržitelnost daného projektu a jakými způsoby budete propagovat využití

získaných finančních zdrojů?

Jakým způsobem se na chodu dané společnosti projevila současná coronavirová situace?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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